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Punkt 1: Beslutning om udmøntning af midler til styrkelse af plejeområdet -
ansættelse af udskrivningskoordinatorer i Psykiatrien (10 ekstra
sygeplejersker)

21/6

Resumé

Finansloven i 2020 og 2021 styrker sundhedsvæsenet med 1.000 nye sygeplejersker, heraf 214 i Region Syddanmark. Det
indstilles i sagen, at regionsrådet godkender udmøntning af midler til 10 ekstra sygeplejerskeårsværk. Årsværkerne skal
bruges til ansættelse af udskrivningskoordinatorer for at understøtte Psykiatrisygehusets tværsektorielle indsats og
sammenhæng med somatikken.

Sagsfremstilling

Region Syddanmark har med finanslov 2020/21 modtaget midler til ansættelse af i alt 214 sygeplejersker over 2 år.

 

Regionsrådet har i januar 2020 besluttet, at de første 107 sygeplejerskeårsværk fra 2020 anvendes til at styrke plejen på de
somatiske sengeafdelinger, der er kendetegnet af mange tværsektorielle forløb, mange ældre medicinske patienter og på
fælles akutmodtagelser.

Aftalepartierne har i budgetaftalen for 2021 aftalt en overordnet fordeling af de sidste 107 sygeplejerskeårsværk. Det
indgår i aftalen, at 10 årsværk anvendes i psykiatrien til at understøtte den tværsektorielle indsats, her menes både
sammenhængen mellem psykiatrien og kommunerne og sammenhængen mellem psykiatrien og somatikken. Denne sag
vedrører udmøntningen af de 10 årsværk til Psykiatrisygehuset – til ansættelse af udskrivningskoordinatorer.

 

Beskrivelse af indsatsen

 

Det er planen, at de 10 udskrivningskoordinatorer vil gå forrest i det tværsektorielle samarbejde, kombineret med et tæt og
integreret tværfagligt samarbejde med de øvrige kollegaer på afdelingen. Indsatserne omfatter f.eks. udarbejdelse af
udskrivningsaftaler, koordinationsplaner, koordinerende indsatsplaner (for patienter med misbrug) og
genoptræningsplaner samt involvering af relevante tilbud i sygehuset f.eks. lokalpsykiatri, akut psykiatrisk
udrykningsteam og mobil skadestue. Endvidere vil sygeplejerskerne indgå i et tæt samarbejde med nuværende og
kommende socialsygeplejersker, der ansættes på alle sygehusene som følge af budgetaftalen for 2020.

 

Udskrivningskoordinatorerne vil også indgå i et samarbejde med relevante afdelinger på de somatiske sygehuse i forhold
til de patienter, der både har psykiatrisk og somatisk sygdom.

Udskrivningskoordinatorerne ansættes på de afdelinger, der har tilknyttet sengeafsnit. Sygeplejerskernes opgaver vil
udvikle sig løbende, og sigtet for opgaverne er at medvirke til at nå målet i sundhedsaftalen og i Psykiatriplanen om at
nedbringe antallet af akutte genindlæggelser inden for 30 dage til maksimalt 15 %. I udgangspunktet vil opgaverne i
hovedtræk være:

•          Fælles fokus på udskrivningskoordination i et tæt tværfagligt samarbejde med alle relevante kommunale
funktioner og almen praksis, så der tages hånd om både psykiatriske og somatiske udfordringer.

•          Daglig screening af patienten for at sikre, at udskrivelsen begynder ved indlæggelsen. Formålet er at vurdere om
der er uafklarede hjemlige forhold i forbindelse med udskrivelsen, og i forlængelse af denne vurdering få iværksat de
relevante tiltag, så patienten og dennes pårørende er trygge ved udskrivelsen.

•          Opgaver som følger af det igangværende pilotprojekt for patienter med gentagne akutte indlæggelser i Psykiatrisk
Afdeling Odense og Børne- og Ungdomspsykiatri Odense, herunder skal sygeplejerskerne støtte op om opfølgningen på
de patienter, der indgår i pakkeforløbet, når det udrulles til hele sygehuset.



 

Der samarbejdes på tværs af Psykiatrisygehusets afdelinger om rekruttering, funktionsbeskrivelse og introduktion af de 10
sygeplejersker bl.a. inspireret af de erfaringer, de somatiske sygehuse har gjort sig med ansættelse og introduktion af
sygeplejersker i lignende funktioner.

 

Der udmøntes budget svarende til 0,608 mio. kr. pr. sygeplejerskestilling/år. Dette giver en samlet bevilling til de 10
stillinger på 6,08 mio. kr. med ni måneders effekt i 2021 (4,56 mio. kr.) og helårseffekt fra 2022 og frem.
Psykiatrisygehuset påbegynder rekruttering til de nye stillinger i starten af 2021 med forventet ansættelse per 1. april
2021.

Indstilling

Det indstilles, at psykiatri- og socialudvalget anbefaler regionsrådet:

 

At Psykiatrisygehuset til styrkelse af sygeplejen og den tværsektorielle indsats tilføres 4,56 mio. kr. i 2021 og 6,08 mio.
kr. i 2022 og følgende år. Bevillingerne finansieres af finanslovsrammen 2020.

Beslutning i Psykiatri- og socialudvalget den 04-02-2021

Psykiatri- og socialudvalget anbefaler indstillingen over for regionsrådet.

 

Jette Jensen deltog ikke i sagens behandling.



Punkt 2: Orientering om etablering af tilbud på Marsvænget i Fredericia

21/3218

Resumé

Socialområdets Specialcenter Syddanmark ønsker at oprette et nyt tilbud på Marsvænget i Fredericia med seks pladser i
en af regionens bygninger. Målgruppen vil være den samme som på det nye Børne- og Ungehusene Udby, men der ønskes
etableret en satellit på Marsvænget, fordi et mindre tilbud giver god mening i forhold til børnenes særlige behov for et
skærmet tilbud. Det forventes, at fire børn flytter til Marsvænget fra Børnehusene Middelfart og Møllebakken.
Socialområdet vil fremlægge en sag for socialdirektørforum i Syddanmark for at få godkendt, at regionen etablerer et nyt
tilbud. Socialområdets pladstal forbliver uændret, da Elevhjemmets pladstal nedskrives tilsvarende. Psykiatri- og
socialudvalget orienteres om etableringen af tilbuddet

Sagsfremstilling

Socialområdets nye tilbud Børne- og Ungehusene Udby, Specialcenter Syddanmark er klar til indflytning den 1. marts
2021. Planlægningen af flytningen af alle børn og unge fra centerets nuværende tilbud Børnehusene Middelfart og
Møllebakken er i fuld gang. Fire af de nuværende børn indskrevet på Møllebakken og Børnehusene Middelfart har et
særligt behov for at have et skærmet tilbud og vil ikke på samme måde profitere af at flytte til Udby.

 

Socialområdet ønsker derfor at oprette et nyt tilbud på Marsvænget i Fredericia med seks pladser – i en af de to bygninger,
som socialområdets Elevhjem har til rådighed i dag. Det er formelt tale om et nyt tilbud, men i praksis er der tale om en
spredning af antal børn inden for den overordnede målgruppe på Børne- og Ungehusene Udby: Børn og unge med
kognitive, følelsesmæssige og sociale udfordringer og/eller psykiatrinære vanskeligheder.

 

Målgruppen for det nye tilbud vil være den samme som på Børne- og Ungehusene Udby, men der ønskes etableret en
satellit på Marsvænget, fordi det mindre tilbud giver god mening i forhold til børnenes særlige behov for et skærmet
tilbud. Der vil være tæt samarbejde med Børne- og Ungehusene Udby i forhold til bl.a. psykolog, sygeplejerske og
udvikling.

 

Der er seks pladser i bygningen på Marsvænget til det nye tilbud, hvor fire af pladserne skal bruges til de nuværende fire
børn. Det forventes, at yderligere to børn- og unge indskrives på de resterende pladser i det kommende år. De fire børn vil
beholde deres aktuelle skoletilbud efter flytningen til Marsvænget.

 

Tilbuddets navn vil være: Børne- og Ungehusene, Marsvænget. Det nye tilbud vil ligesom Elevhjemmet og Børne- og
Ungehusene Udby være en del af Specialcenter Syddanmark. Det nye tilbud vil dele afdelingsleder med Elevhjemmet for
at sikre en leder tæt på i det daglige. Der vil være samarbejde i forhold til nattevagtsdækning i akutte tilfælde.

 

Det nye tilbuds takst forventes at ligge på niveau med de nuværende takster for Børnehusene Middelfart og Møllebakken
(basistakst 1.381 kr. pr. døgn i 2021). Ydelsespakketaksterne vil være de samme, som de nuværende.

 

Elevhjemmet har de senere år oplevet et fald i efterspørgslen efter pladserne. Aktuelt er der syv børn og unge indskrevet
på en fuld plads. Det forventes, at belægningen falder til under seks børn og unge på fuld tid efter sommerferien 2021.
Bygningen på Marsvænget er ledig, da børnene på Elevhjemmet alle bor i den anden af Elevhjemmets to bygninger. I
forbindelse med etableringen af det nye tilbud på Marsvænget vil Elevhjemmets pladser blive nedjusteret fra 12 pladser til
6 pladser. Elevhjemmets takster forbliver uændret.

 



Socialområdet oplever efterspørgsel efter målgruppen til pladserne på Børne- og Ungehusene Udby, så det forventes at
alle pladser, trods flytningen af fire børn og unge til det nye tilbud på Marsvænget, bliver belagt i det kommende år.

 

Videre proces

 

Socialtilsyn Syd har godkendt tilbuddet. Socialområdet fremlægger en sag for socialdirektørforum i Syddanmark for at få
deres godkendelse til at oprette et nyt tilbud på Marsvænget. Socialdirektørforum er allerede orienteret om socialområdets
planer om oprette et nyt tilbud.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Psykiatri- og socialudvalget den 04-02-2021

Til orientering.



Punkt 3: Orientering om status for tvangsindlæggelser, herunder
afrapportering for 2020

20/63550

Resumé

Forebyggelsen af tvangsindlæggelser har i 2021 højeste prioritet i Psykiatrisygehuset. På baggrund af en audit, som blev
gennemført i efteråret 2020, orienteres Psykiatri- og socialudvalget hermed om status for tvangsindlæggelser, herunder
afrapportering for 2020.

Sagsfremstilling

På møde i august 2020 drøftede Psykiatri- og socialudvalget udviklingen i tvangsindlæggelser i Psykiatrisygehuset som
forberedelse til kommunerunden. I den sammenhæng anmodede udvalget om en opgørelse over data for hele 2020, når
disse foreligger.

 

Antallet af tvangsindlæggelser i 2020 er opgjort pr. 6. januar 2021. Samlet set har der i Psykiatrisygehuset i 2020 været
1.147 tvangsindlæggelser fordelt på 753 patienter (se vedlagte bilag). Opgørelsen viser, at 470 af patienterne i forvejen
var kendt i Psykiatrisygehuset. En patient defineres som kendt, hvis der inden for 180 dage forud for indlæggelse har
været en indlæggelse eller et ambulant besøg.

 

Psykiatrisygehuset har i efteråret 2020 gennemført en audit på 78 tvangsindlæggelser, hhv. 19 fra børne- og
ungdomspsykiatrien og 59 fra voksenpsykiatrien, som blandt andet viser, at:

I 62 % af tvangsindlæggelserne har patienten et igangværende ambulant forløb i Psykiatrisygehuset.
For 49 % af tvangsindlæggelserne gælder, at patienten tidligere har været tvangsindlagt, for 26 % fem gange eller
derover.
I 56 % af tvangsindlæggelserne har patienten ikke i forbindelse med tvangsindlæggelsen fået beskrevet en plan for
forebyggelse af anden/yderligere tvang.
I 78 % af tvangsindlæggelserne har der ikke været aktiveret ambulante indsatser i forbindelse med
tvangsindlæggelsen.

 

Data viser samtidig en stigende tendens med tvangsindlæggelser af unge kvinder, ofte med selvskadende adfærd. I
forlængelse af præsentationen på seneste møde i psykiatri- og socialudvalget den 7. januar 2021 er et større samarbejde
mellem kommuner og region en vedvarende indsats i Psykiatrisygehuset. Der er i regi af samordningsfora og bilateralt
med udvalgte kommuner et arbejde i gang med at gå tvangsindlæggelserne igennem, særligt med henblik på at finde ud af
mere om de patienter, som ikke i forvejen er kendt i behandlingssystemet.

 

Med resultaterne fra audit har sygehuset et præcist databaseret grundlag, som sætter retning for det videre arbejde med at
forebygge tvangsindlæggelser.

 

Arbejdet med at forebygge tvangsindlæggelser bredt set vil i 2021 have højeste prioritet i Psykiatrisygehuset. Som
udløber af audit, kommunerundens drøftelser og en intern dialogrunde i sygehuset om arbejdet med forebyggelse af
tvangsindlæggelser i døgn- og lokalpsykiatrierne, vil fokus blive rettet mod, hvordan de ambulante, akutte og udgående
indsatser kan aktiveres mere. En yderligere indsats, der skal bidrage til at reducere brugen af tvang, er implementeringen
af akut tvangsforebyggende indsatsplaner i døgnpsykiatrien.

 

Derudover vil der være et særskilt fokus på, hvordan redskaber til sikring af samarbejde og patientinddragelse kan
styrkes, herunder brugen af udskrivningsaftaler og koordinationsplaner i et samarbejde med både kommuner og praksis.



 

Ved datatræk den 6. januar 2021 ses, at der i 2020 er udarbejdet 1.526 udskrivningsaftaler og 673 koordinationsplaner for
hele Psykiatrisygehuset. Det er en stigning fra foregående år, men der er grundlag for en fortsat fokusering på
udarbejdelsen og brugen af aftalerne, som vil indgå i det løbende samarbejde med kommuner og praksis. Det vil
endvidere være en del af den løbende opfølgning på tvangsindsatsen på de psykiatriske samordningsfora.

 

Forebyggelse af tvang kræver fortløbende en bred og mangefacetteret indsats og ledelsesmæssigt fokus, herunder en
fortsat udvikling af en kultur, der understøtter målet. Psykiatrisygehuset vil i 2021 arbejde med en grundlæggende sikring
af den gode patientbehandling, hvor forebyggelsen af tvang er centralt.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Psykiatri- og socialudvalget den 04-02-2021

Til orientering. Oplæg vedlægges.

Bilag

Psykiatri og socialudvalget - Forebyggelse af tvangsindlæggelser

Oplæg, pkt. 3, 04-02-2021 - Tvangsindlæggelser



Punkt 4: Orientering om rigsrevisionens beretning om indsatsen for at
nedbringe tvang i psykiatrien

21/5828

Resumé

Rigsrevisionens undersøgelse om styring af indsatsen for at nedbringe anvendelsen af tvang i psykiatrien er mundet ud i
en beretning, der forventes fremlagt for statsrevisorerne ved deres møde den 12. februar 2021. Udkastet konkluderer helt
overordnet, at Sundheds- og Ældreministeriet, Sundhedsstyrelsen og regionerne ikke har nået det fastsatte mål. Der er
blevet fulgt op på udviklingen i brug af tvang, men der er ikke blevet fulgt systematisk op på de iværksatte initiativer og
virkningen af disse.

 

Psykiatri- og socialudvalget orienteres om sagen.

Sagsfremstilling

Rigsrevisionen har gennemført en undersøgelse af, om regionerne og Sundheds- og Ældreministeriet herunder
Sundhedsstyrelsen har haft en tilfredsstillende styring af indsatsen for at nedbringe tvang i psykiatrien.

 

Konkret har Rigsrevisionen undersøgt, om ministeriet og regionerne i regi af Task Force for Psykiatriområdet har fulgt
tilfredsstillende op på målsætningen fra finansloven for 2014 og partnerskabsaftalerne, herunder om aktiviteter er
gennemført som forudsat, og om ministeriet i regi af Task Force og regionerne har tilvejebragt og spredt viden om god
praksis i forhold til at nedbringe tvang.

 

Rigsrevisionen har på baggrund af undersøgelsen udarbejdet en beretning, der forventes fremlagt for statsrevisorerne ved
deres møde den 12. februar 2021. Der kan derfor ikke vedlægges den endelige udgave af beretningen til punktet.
Administrationen vil på mødet gennemgå de forventede hovedkonklusioner i beretningen ud fra den indsigt
administrationen har i den endelige udgave.

 

Overordnet forventes hovedkonklusionerne i beretningen at følge det billede, der tidligere er tegnet i de
dagsordenspunkter omkring status på indsatsen for at nedbringe tvang, som psykiatri- og socialudvalget er blevet
præsenteret for, herunder de opfølgninger ministeriet har lavet på partnerskabsaftalen. Regionerne er dog kritiske i forhold
til rigsrevisionsundersøgelsens metode, grundlaget for konklusioner, snævre fokus på kun regioner og ministeriet mv.

 

I forbindelse med offentliggørelse af beretningen senere i februar vil Danske Regioner udarbejde et presseberedskab, som
vil blive distribueret til psykiatri- og socialudvalgets medlemmer.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Psykiatri- og socialudvalget den 04-02-2021

Til orientering. Oplæg vedlægges.

Bilag

Oplæg, pkt. 4, 04-02-2021 - Rigsrevision - beretning



Punkt 5: Orientering om strakspåbud på Psykiatrisk Afdeling Middelfart

21/78

Resumé

Psykiatri- og socialudvalget gives hermed en orientering om status på imødekommelse af Arbejdstilsynets strakspåbud på
Psykiatrisk Afdeling Middelfart.

Sagsfremstilling

På mødet i psykiatri- og socialudvalget den 7. januar 2021 blev der orienteret om strakspåbud fra Arbejdstilsynet på
Psykiatrisk Afdeling Middelfart. Der gives en orientering om status på arbejdet i afdelingen med imødekommelse af
strakspåbuddet.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Psykiatri- og socialudvalget den 04-02-2021

Til orientering. Oplæg vedlægges.

Bilag

Oplæg, pkt. 5, 04-02-2021 - Strakspåbud PA Middelfart



Punkt 6: Orientering om den lægelige videreuddannelse

20/35633

Resumé

På baggrund af psykiatriplanens anbefaling 39 om en styrkelse af den lægelige videreuddannelse har Psykiatrisygehuset
udarbejdet en vision, som skal danne grundlag for strategien for den lægelige videreuddannelse. Psykiatri- og
socialudvalget orienteres hermed om planer for styrkelse af den lægelige videreuddannelse.

Sagsfremstilling

Psykiatriplanens anbefaling 39 omhandler en styrkelse af den lægelige videreuddannelse. Det foreslås i anbefalingen, at
de uddannelsesansvarlige læger inddrages i udvælgelse og implementering af tiltag, der kan styrke den lægelige
videreuddannelse, og at tiltagene kan bygge videre på allerede igangsatte initiativer og erfaringer.

 

Psykiatrisygehuset har nedsat en arbejdsgruppe bestående af både overlæger og yngre læger til at formulere en strategi for
den lægelige videreuddannelse. Strategien vil indeholde både konkrete målsætninger og konkrete tiltag samt langsigtede
målsætninger.

 

Strategien skal primært baseres på gode erfaringer og initiativer fra Psykiatrisk Afdeling Aabenraa. Som grundlag for
strategien har Psykiatrisygehuset formuleret en ambitiøs vision og en ramme for den lægelige videreuddannelse.

 

Visionen for den lægelige videreuddannelse lyder: ”Psykiatrien i Region Syddanmark skal være Danmarks mest attraktive
uddannelsessted for yngre læger. Psykiatrisygehuset skal tilbyde kompetent uddannelse af høj faglig kvalitet med
international klasse og et attraktivt arbejdsmiljø. Vi vil sikre den højeste kvalitet af lægefagligheden i
patientbehandlingen, det bedst oplevede lægelige arbejdsmiljø og en stærk rekruttering og fastholdelse af de bedste
talenter inden for psykiatri og børne- og ungdomspsykiatri”.

 

For at sikre, at Psykiatrisygehuset skal være det mest attraktive uddannelsessted i Danmark, vil strategien indeholde
følgende succeskriterier for yngre læger:

Der skal ske en stigning i antal ansøgninger til I og H stillinger
Der skal ske en stigning i antal læger, der går fra I til H stilling
Forbedrede evalueringer fra yngre læger under uddannelse
Evalueringer fra yngre læger under uddannelse ligger over landsgennemsnittet
Evalueringer fra yngre læger under uddannelse skal på sigt være de højeste i landet.

 

Strategien for den lægelige videreuddannelse forventes færdig ultimo juni 2021.

 

Arbejdsgruppen for lægelig videreuddannelse har i december færdiggjort en revideret funktionsbeskrivelse for den
uddannelsesansvarlige overlæge samt en funktionsbeskrivelse for en ny funktion som uddannelsessuperviserende
overlæge. De to funktioner vil i fællesskab give et betydeligt løft af vejledning, supervision og uddannelse af yngre læger.

 

Der skal også sikres kompetenceudvikling for de læger, der står for videreuddannelsen af yngre læger. Denne
efteruddannelse sker på regionalt plan.

 



Der pågår ligeledes et arbejde om professionalisering af den lægelige videreuddannelse på tværs af regionerne i regi af
Lægedirektør Forum. Et element heri er etablering af et tværregionalt netværk, hvor uddannelsesansvarlige fra alle
regioner kan mødes.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Psykiatri- og socialudvalget den 04-02-2021

Til orientering.



Punkt 7: Mødekalender

21/97

Resumé

Psykiatri- og socialudvalgets mødekalender for 2021.

Sagsfremstilling

Psykiatri- og socialudvalget har godkendt følgende mødekalender for 2021:

Onsdag den 24. februar 2021, kl. 13.00-15.00 (regionshuset)
Torsdag den 8. april 2021, kl. 13.00-15.00
Onsdag den 5. maj 2021, kl. 10.00-12.00
Onsdag den 26. maj 2021, kl. 11.00-13.00
Torsdag den 5. august 2021, kl. 13.00-15.00
Mandag den 30. august 2021, kl. 13.00-15.00
Onsdag den 29. september 2021, kl. 13.00-15.00 (regionshuset)
Onsdag den 27. oktober 2021, kl. 11.00-13.00
Onsdag den 24. november 2021, kl. 13.00-15.00 (regionshuset)

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Psykiatri- og socialudvalget den 04-02-2021

Til orientering.



Punkt 8: Eventuelt

21/97

Beslutning i Psykiatri- og socialudvalget den 04-02-2021

Orientering om status på vaccination på psykiatri- og socialområdet. I psykiatrien er man godt i gang. Pt. er 670
vaccineret, hvilket både er personale og patienter. På socialområdet vaccineres forventet i uge 7 på Børnehusene Stjernen.
Resten af personalet forventes vaccineret i uge 10-13.

 

Orientering om ankesag vedr. bæltefiksering for Højesteret.

 

Orientering om udbud af bygninger til psykiatrien på nyt OUH.        

 

Orientering om at "Evaluering af det specialiserede socialområde", der er på KFH den 3. februar 2021, erstattes af en
orienteringssag på mødet i psykiatri- og socialudvalget den 8. april 2021.

 

Orientering om status på Psykiatrisk Afdeling Vejle og Psykiatrisk Afdeling Aabenraa. Psykiatri- og socialudvalget får en
uddybende orientering på mødet den 24. februar 2021.

 

Orientering om forespørgsel om aktindsigt, Jydske Vestkysten, ift. Psykiatrisk Afdeling Aabenraa.

 

Der blev spurgt til status for visitering fra Ungdomskriminalitetsnævnet til Egely. Psykiatri- og socialudvalget får en
orientering på mødet den 24. februar 2021.

 

Orientering om henvendelse fra en borger, som er pårørende til psykiatrisk patient, v/Morten Brixtofte Petersen (B).
Henvendelsen formidles til Charlotte Rosenkrantz Josefsen og psykiatri- og socialudvalget.

 

Orientering om politisk styregruppe vedr. lokal psykiatriplan i Tønder Kommune. Styregruppen skal adressere samspillet
til regionens psykiatriplan. Mette Bossen Linnet (V) er udpeget til styregruppen.



Punkt 9: Underskriftsside
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